
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 04

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município -  29 de Dezembro de 2020

      Nº 112

                                        PORTARIA Nº 225/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 354/90, ART. 16, §1º
(REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS) E O
EDITAL Nº 01/2019, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 (ABERTURA DE
CONCURSO PÚBLICO), R E S O L V E:

NOMEAR ANTÔNIO MESCOLIN NET O, de acordo com Edital nº
01/2019, de 09 de outubro de 2019, Concurso Público de Cordeiro, o
qual foi homologado através do Decreto nº 016/2020, de 13 de
fevereiro de 2020, para ter exercício no Quadro Efetivo da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, com lotação na Procuradoria Geral do
Município, no cargo de Procurador Municipal, a contar de 16 de
dezembro de 2020.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2020.

                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                    PORTARIA Nº 226/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR JÚLIA VIEITAS SARRUF ALHANATI BON do cargo
em Comissão de Chefe de Gabinete, índice SEC, do Gabinete do
Prefeito, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de
dezembro de 2020.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                    PORTARIA Nº 227/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MARIA  DA CONCEIÇÃO BATISTA do cargo em
comissão de Comissão de Coordenador de Atividades Setoriais,
Índice CCVI, do Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal de

Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.

Cumpra-se.

                        Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

                                     PORTARIA Nº 228/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA do cargo em
comissão de Coordenador de Atividades Setoriais, Índice CCVI, do
Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar
de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                     Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                  PORTARIA Nº 229/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR CLEYDIANA LAMBLET CUNHA do cargo em
comissão de Assessor de Gabinete do Prefeito, Índice CCIV, do
Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de
31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                  PORTARIA Nº 230/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,   R E S O L V E:

EXONERAR JOBERSON CORREA LOPES do cargo em
Comissão de Assessor de Gabinete do Prefeito, Índice CCIV, do
Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de
31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

               Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO

                                              Prefeito



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Lucas Martins Gonçalves de Azevedo
Procurador Geral do Município

Ana Lívia Peres Villa Nova Farsurra
Controladora Geral do Município

Júlia Vieiras Sarruf Alhanati Bon
Chefe de Gabinete

Bruno Passos Badini
Secretário de Administração

Cristiane Sodré Barbosa Pinto
Secretária de Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária de Saúde

Fabrício Barros Pinto
Secretário de Turismo

Renata da Costa Ferreira
Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário de Planejamento e Orçamento

Telma Macedo Paiva
Secretária de Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário de Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes Carvalho
Secretario de Obras

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei 2157/2017. Órgão respon-
sável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, n° 42/54, Centro, Cordeiro/RJ. CEP: 28540-000.

                                                                                                      Telefone: (22) 2551-0145
                                                                                                  SITE: www.cordeiro.rj.gov.br
                                                                                           EMAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
                                                                                                     CNPJ: 28.614.865/0001-67
                                                                                 Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
                                                                                                       Periodicidade: semanal
                                                                                           Disponível em: www. cordeiro.rj.gov.br



2
Diário Oficial
CORDEIRO

                                        PORTARIA Nº 231/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR EDUARDO DA SILVA MIGUEL, do cargo em comissão
de Diretor de Comunicação, Índice CCV, do Gabinete do Prefeito, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de
2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                   PORTARIA Nº 232/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR RICARDO FERNANDES VIEIRA do cargo em
comissão de Assessor Especial de Comunicação, Índice CCVII, do
Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de
31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                 Prefeito

                                    PORTARIA Nº 233/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,   R E S O L V E:

EXONERAR CÍCERO MARRA  DE FREITAS DA SILVA SOUZA do
cargo em comissão de Assessor de Imprensa, Índice CCIV, do
Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de
31 de dezembro de 2020.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

              Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                            Prefeito
                                PORTARIA Nº 234/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR JUSSIARA DE SOUZA BRITO ARAUJO do cargo
emcomissão de Coordenador de Atividades Setoriais, Índice CCVI,
do Gabinete do Vice Prefeito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a

contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                  Prefeito

                               PORTARIA Nº 235/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR FILIPE GUERRA DE SOUZA do cargo em comissão
de Coordenador de Atividades Setoriais, Índice CCVI, do Gabinete
da Vice-Prefeita, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31
de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                 Prefeito

                                  PORTARIA Nº 236/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,   R E S O L V E:

EXONERAR ANA LÍVIA  PERES VILLA  NOVA FARSSURA do
cargo em Comissão de Controladora Geral do Município, Índice
SEC, da Controladoria Geral do Município, Prefeitura Municipal de
Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito

                                   PORTARIA Nº 237/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR BIANCA  OLIVEIRA  DA SILVA do cargo em
comissão de Diretor de Auditoria, Índice CCV, da Controladoria
Geral do Município, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de
31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                               LUCIANO RAMOS PINTO

                                           Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO 3

                                                                                                     PORTARIA Nº 238/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ANDRÉIA  ALMEIDA  GONÇALVES do cargo em comissão de Diretor Administrativo, Índice CCV, da Controladoria Geral do
Município, Prefeitura Municipal de Cordeiro a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 239/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR LUCAS MAR TINS GONÇALVES DE AZEVEDO do cargo em comissão de Procurador Geral do Município, da Procuradoria
Geral do Município, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                               Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 240/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR DANIEL  CURTY CARIELLO DA  SILVA do cargo em comissão de Assessor Jurídico, da Procuradoria Geral do Município, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                               Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 241/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR TALIA  MACHADO MONNERA T do cargo em comissão de Assessor Jurídico, da Procuradoria Geral do Município, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                              Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

 4

                                                                                                      PORTARIA Nº 242/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ALEXANDRE BEZERRA  LEITE do cargo em comissão de Assessor Jurídico, da Procuradoria Geral do Município, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 243/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR OBNEY AMÉRICO ESPÍRIT O SANTO RODRIGUES do cargo em comissão de Assessor Jurídico, da Procuradoria Geral do
Município, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                                                                        PORTARIA Nº 244/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR THIAGO BA TISTA GARDELIO DA  SILVA DE SOUZA do cargo em Comissão de Coordenador de Atividades Jurídicas,
Índice CCVI, da Procuradoria Geral do Município, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS  PINTO
                                                                                                                  Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 245/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR BRUNO PASSOS BADINI do cargo em comissão de Secretário Municipal de Administração, índice SEC, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

              Gabinete do  Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                          PREFEITO

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO  5

                                                                                                  PORTARIA Nº 246/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ADILSON FERNANDES AGOSTINHO do cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Compras, Índice CCV,
Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 247/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR AMARILDO ARAÚJO DA SILVA do cargo em comissão de Comissão de Assistente Júnior de Administração Patrimonial
Imobiliária, Índice CCII, Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                 PORTARIA Nº 248/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MARIA  GUIMARÃES RODRIGUES do cargo em Comissão de Assistente Júnior de Cadastro de Pessoal, Índice CCII,
Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 249/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR THULIO PRA TA SOARES do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Suporte a Comissão Permanente de
Licitação (CPL), Índice CCV, da Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de
2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

              Gabinete do  Prefeito, 16 de dezembro de 2020

                           LUCIANO RAMOS PINTO

                                           Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO 6

                                                                                                         PORTARIA Nº 250/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR JOSILEIA  PEREIRA SILVA do cargo em comissão de Assistente Júnior de Compras, Índice CCII, da Secretaria de
Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                       Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                        Prefeito

                                                                                                        PORTARIA Nº 251/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR JAQUELINE DA  SILVA MOREIRA  MARQUES do cargo em comissão de Assistente Sênior de Licitação, Índice CCIII da
Secretaria de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 252/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MISLEINE DA  SILVA RESENDE do cargo em comissão de Diretor de Atividades Administrativas, Índice CCV, da Secretaria
de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                              Prefeito

                                                                                                 PORTARIA Nº 253/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR GLEICE MODEST O GOMES NOLASCO do cargo em Comissão de Assistente Sênior para Assuntos Administrativos,
Índice CCIII, da Secretaria de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                                                                               Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                              LUCIANO  RAMOS  PINTO

                                                                                                           Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                          PORTARIA Nº 254/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR REGINALDO DA  SILVA IVO do Cargo em Comissão de Coordenador de Recursos Humanos, Índice CCVI, da Secretaria de
Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                      Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 255/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR WALMIR CAR VEL MONTEIRO do cargo em comissão de Coordenador de Controle de Veículos, Índice CCVI, da Secretaria
de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                      Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 256/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR LUIZ CARLOS OLIVEIRA SOARES do cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de
Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

                                                                                                PORTARIA Nº 257/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR THAIS PEREIRA  DIAS ZANIBONI do cargo em comissão de Subsecretária Municipal de Governo, Índice CCV, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020

                           LUCIANO RAMOS PINTO

                                         Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                       PORTARIA Nº 258/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR SIMONETT  JARDIM DE TOLEDO IVANISSEVICH do cargo em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, Índice CCVII,
da Secretaria Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                                 PORTARIA Nº 259/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR LEONARA  MALAQUIAS PRA TA TEIXEIRA  do cargo em comissão de Diretor de Administrativo, Índice CCV, da Secretaria
Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                               Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                             Prefeito

                                                                                                  PORTARIA Nº 260/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MICHELLE AGOSTINHO GUERREIRO do cargo em Coordenador de Atividades Setoriais, Índice CCVI, da Secretaria
Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                            Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                           Prefeito

                                                                                             PORTARIA Nº 261/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:
EXONERAR CRISTIANE SODRE BARBOSA PINTO do cargo em comissão de Secretária Municipal de Fazenda, índice SEC, da

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

          Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                        LUCIANO RAMOS PINTO

                                     Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                         PORTARIA Nº 262/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR VIT OR FARINHA  DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Assistente Sênior de Cadastro Imobiliário, Índice CCIII, da
Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 263/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR RENATA RODRIGUES FREITAS do cargo em comissão de Assistente Sênior de Cadastro Imobiliário, Índice CCIII, da
Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 264/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MARILUCE DOS SANT OS SANCHES do cargo em comissão de Assistente Sênior de Cadastro Imobiliário, Índice CCIII, da
Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                           Prefeito

                                                                                                  PORTARIA Nº 265/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:
EXONERAR CRISTIANE DA  SILVA WELBERT do cargo em comissão de Assistente Sênior de Tesouraria, Índice CCIII, da Secretaria

Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

              Gabinete do  Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                          LUCIANO RAMOS PINTO

                                        Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                  PORTARIA Nº 268/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR HEBERT LIMA  ESPIRITO SANTO JUNIOR do cargo em comissão de Assistente de Cobrança de Dívida Ativa, Índice
CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se.

                                                                               Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 269/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:
EXONERAR PABLO DE ABREU BRAZOLINO do cargo em comissão de Assistente de Cobrança de Dívida Ativa, Índice CCIII, da

Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-

se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020

                                                                                                LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                        PORTARIA Nº 266/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ALINE BUARQUE PINHO do cargo em comissão de Assistente Sênior de Tesouraria, Índice CCIII, da Secretaria Municipal
de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                       Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 267/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR JAMILLA  PEREIRA LEITE do Cargo em Comissão de Assistente Sênior de Tributação, Índice CCIII, da Secretaria Municipal
de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                        PORTARIA Nº 270/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR CAROLINE DE SOUZA  CAETANO do cargo em comissão de Assistente de Cobrança de Dívida Ativa, Índice CCIII, da
Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                      Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                         PORTARIA Nº 271/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ANA CLAUDIA  MEDEIROS DA CRUZ CURTY do Cargo em Comissão de Coordenador da Cobrança da Dívida Ativa, Índice
CCVI, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se.

                                                                                     Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                                                                          PORTARIA Nº 272/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR JAQUELINE BELO BONAN do Cargo em Comissão de Coordenador da Cobrança da Dívida Ativa, Índice CCVI, da
Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                      Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                          PORTARIA Nº 273/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR DANIEL Y COELHO ROZALINO DE SOUZA  LIMA  do cargo em comissão de Diretor Especializado Financeiro, Índice CCVIII, da

Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020

                            LUCIANO RAMOS PINTO

                                           Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                         PORTARIA Nº 274/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR PABLO RENZI PERES CARUZO do cargo em comissão de Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento, índice SEC,
da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                          PORTARIA Nº 275/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR FERNANDA MAIA  FREIRE do cargo em comissão de Diretor de Planejamento, Índice CCV, da Secretaria Municipal de
Planejamento e Orçamento, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                         PORTARIA Nº 276/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR CAMILA  DOS SANTOS COSTA do cargo em Comissão de Assessor de Orçamento, Índice CCIV, da Secretaria Municipal de
Planejamento e Orçamento, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 277/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR TELMA  MACÊDO DE PAIVA do cargo em Comissão de Secretária Municipal de Educação, índice SEC, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

              Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                            LUCIANO RAMOS PINTO

                                            Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                        PORTARIA Nº 278/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR NATHAL YA NUNES MOURÃO do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Pedagogia, Índice CCV, da Secretaria
Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 279/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR JANAINA  DE SOUZA do cargo em comissão de Assistente Sênior do Ensino Profissionalizante, Índice CCIII, da Secretaria
Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 280/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR KAREN DE SOUZA do cargo em Comissão de Assistente Sênior do Departamento de Pedagogia, Índice CCIII, da Secretaria
Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 281/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR GABRIEL  FAGUNDES do cargo em comissão de Assistente Sênior de Educação, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de
Educação, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                               LUCIANO RAMOS PINTO

                                           Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                       PORTARIA Nº 286/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR SÉRGIO DE CARVALHO JOAQUIM do cargo em comissão de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Índice SEC, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 287/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR GUSTAVO MULIN PINT O do cargo em comissão de Sub Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Índice CCV, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                             Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                            Prefeito

                                                                                                  PORTARIA Nº 288/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR RONALDO LOPES DA SILVA do cargo em comissão de Assessor de Esporte, Índice CCIV, da Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                               Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro 2020

                                                                                            LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                             Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 289/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MÁRCIO SAUERBRONN DE CAR VALHO do cargo em Comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca,
índice SEC, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                             LUCIANO RAMOS PINTO

                                             Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                       PORTARIA Nº 290/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MAURO TORRES GONÇALVES do cargo em comissão de Assessor de Pecuária, Índice CCIV, da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.

                                                                                      Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 291/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR AMARILDO LANES LUZ do cargo em Comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente, índice SEC, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                                 PORTARIA Nº 292/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR RHAQUEL  FEIJÓ SANTOS do Cargo em Comissão de Assessor de Meio Ambiente, Índice CCIV, da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                  Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                            Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 293/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:
EXONERAR EDIMILSON DE AMARO do cargo em comissão de Comissão de Assistente Júnior de Meio Ambiente, Índice CCII, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                          Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                              PORTARIA Nº 201/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, CONSIDERANDO o teor do Ofício SMC nº 050/2020 do ilustre Secretário Municipal de Cultura, R E S O L V E:

NOMEAR  os membros relacionados abaixo para composição da Comissão Avaliadora dos Projetos Culturais inscritos no Edital nº 003/2020
da Secretaria Municipal de Cultura.

1. Luiz Antônio Da Glória Medeiros – Secretário Municipal de Cultura
2. Karla Maria Erthal Araújo – Assistente de Educação
3. Andreia Almeida Gonçalves – Diretora Administrativa
4. Matheus Brum Tavares – Conselheiro do Conselho Municipal de Cultura
5. Mozart Ecard Filho – Conselheiro do Conselho Municipal de Cultura

                                                                                                Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                      PORTARIA Nº 202/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal CRISTIANE LESSA DE MELLO,  Professor II, matrícula nº 300121265, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 180 dias, a contar de 13/07/2020 a 09/01/2021, de acordo com o Processo Administra-
tivo nº 2035/2020 e o Parecer da Junta Médica do Município.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2020.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 202/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS ALTERAÇÕES,

R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal CRISTIANE LESSA DE MELLO,  Professor II, matrícula nº 300121265, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 180 dias, a contar de 13/07/2020 a 09/01/2021, de acordo com o Processo Administra-
tivo nº 2035/2020 e o Parecer da Junta Médica do Município.

                                                                                    Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                             Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2020.

                                                                                            LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                           Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                          PORTARIA Nº 203/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS ALTERAÇÕES,

R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal TÂNIA  MARIA  COELHO FERREIRA,  Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº
302101134, lotada na Secretaria Municipal de Educação – Escola Municipalizada Constança Soares Teixeira, pelo período de 180 dias, a
contar de 16/07/2020 a 11/01/2021, de acordo com o Processo Administrativo nº 2043/2020 e o Parecer da Junta Médica do Município.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                     PORTARIA N° 207/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI,

CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 01/2020, EXPEDIDO PELO ILUSTRE PREFEITO ELEITO, SR. LEONAN LOPES MELHORANCE,
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3413/2020;

CONSIDERANDO SER RAZOÁVEL A ATUAL GESTÃO MUNICIPAL DE CORDEIRO AUTORIZAR E VIABILIZAR O NECESSÁRIO
PROCESSO DE TRANSIÇÃO DE GOVERNO;

R E S O L V E:

Ar t. 1º - Nomear Comissão de Transição de Governo, na forma solicitada no Processo Administrativo nº 3413/2020, que será composta
pelos seguintes membros não governamentais:

I – Rilley Alves Werneck;
II – Gustavo Cabral da Silva Erthal;
III – Uanderson Gomes Figueira;
IV – Felipe Neri Gerk Naegele;
V – Edna Agostinho de Oliveira.

Ar t. 2º - As secretarias municipais deverão disponibilizar acesso à Comissão de Transição nomeada no artigo anterior, aos documentos e
processos solicitados pela mesma, mediante protocolização de ofício discriminando as características das informações requeridas.

Parágrafo único – Somente terão acesso às informações solicitadas as pessoas formalmente indicadas nesta Portaria, ou em outra editada
posteriormente, devendo a Secretaria Municipal de Administração indicar servidores para o atendimento à Comissão e local apropriado
para os trabalhos da mesma.

Art. 3º - O Gabinete do Prefeito poderá criar comissão própria para dar viabilidade e atendimento ao processo de transição de governo

regulamentado pela presente portaria. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2020.

                             LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                                   Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro 2020


